اس کے سوا اور کوئی تقدیر نظر نہیں آتی۔ اللہ تعالیٰ ہمیں اس کی توفیق عطا کرے۔ اس کے لئے منصوبہ بندی کرنے کی توفیق عطا کرے۔“

(الفضل مورخہ ۱۰ نومبر ۱۹۸۲ء صفحہ ۸)

تاریخ مجلس

# کارگزاری مجلس تحفظ ختم نبوت پاکستان ۱۹۸۱ء

ترتیب :- مولانا اللہ وسایا صاحب

جنوری ۱۹۸۱ء تا ربیع الاول ۱۴۰۲ھ

مجلس تحفظ ختم نبوت پاکستان کے زیر اہتمام۔ جنوری ۱۹۸۱ء میں ملک عزیز کے کوئٹہ کوئٹہ سیرت النبی صلی اللہ علیہ وسلم کے مقدس مزار پر کانفرنس ہوئی۔

۱۔ جنوری ۱۹۸۱ء کو کریم ربیع الاول ۱۴۰۲ھ تھی۔ ربیع الاول ہی میں رحمت عالم صلی اللہ علیہ وسلم کی ولادت باسعادت ہوئی تھی۔ اسی نسبت سے پوری دنیا میں اس ماہ میں بطور خاص رحمت عالم صلی اللہ علیہ وسلم کی سیرت طیبہ پر جلسے ہوتے ہیں۔ مجلس تحفظ ختم نبوت پاکستان کو یہ شرف حاصل ہے کہ چند برسوں میں اسے اپنے پہلے ماہ ربیع الاول کا افتتاح مجلس نے رحمت عالم صلی اللہ علیہ وسلم کی سیرت طیبہ پر کانفرنس منعقد کرنے سے کیا۔ ہوا یوں کہ

۱۔ جنوری ۱۹۸۱ء کو کانفرنس کا آغاز مہا دلپور مسجد الصادق سے کیا گیا۔ سیرت النبی صلی اللہ علیہ وسلم کی کامیابی کے لئے جہاں ایک طرف ہزاروں کی تعداد میں اشتہارات شائع کئے وہاں مبلغین حضرات نے اطراف کے دورے کئے اور اس طرح اس کانفرنس کی خوب تشہیر کی گئی۔

۲۔ جنوری ۱۹۸۱ء کو ربیع الاول ۱۴۰۲ھ کا چاند نظر آنے کے ساتھ ہی جلسہ کا آغاز ہوا۔ جلسہ اتنا عظیم الشان تھا کہ اس کی شلوغی نہیں کی جاسکتی۔ بہت روزہ لولاک فیصل آباد نے ۳۰ فروری ۱۹۸۱ء کی اشاعت میں اس کانفرنس کے سلسلے میں جرر پورٹ شائع کی ہے وہ درج ذیل ہے۔

## مہا دلپور میں عظیم الشان ایک روزہ ختم نبوت کانفرنس

۱۔

۹) ربیع الثانی ۱۴۰۳ھ کے آخری عشرہ میں مولانا سلیم اللہ خان صاحب مولانا محمد ایوب جان صاحب بنوری، مولانا محمد اسد صاحب تھانوی اور مولانا محمد انور شاہ صاحب پرنسٹنل وفد سرحد کے مدارس کا دورہ کرے گا۔ انشاء اللہ۔

۱۰) وفاق المدارس العربیہ کے مجلس عاملہ کا آئندہ اجلاس، فروری ۱۹۸۳ء مطابق ۳ جمادی الاولیٰ ۱۴۰۳ھ بروز جمعرات صبح جامعہ اشرفیہ داس روڈ سکھر میں منعقد ہوگا۔

۱۱) پرانے پرچے یعنی برائیات کی کاپیاں مناسب طریقے سے ختم کئے جائیں۔

۱۲) مرکزی دفتر کے اخراجات کے لئے دو ہزار روپیہ نقد طران اپنے پاس رکھیں گے۔

۱۳) وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے ہم سے مسلم کمرشل بینک پورٹریٹ مٹان میں اکاؤنٹ کھولنے پر اطمینان کا اظہار کیا گیا۔ کرنٹ اکاؤنٹ مفت کا نمبر ۲۲۲ ہے۔

۱۴) مولانا سلیم اللہ خان صاحب نے پنجاب کے مدارس کے دورہ کی رپورٹ پیش کی اور بعض مدارس کے نئے طالب علموں سے آگاہ کیا۔ جس پر عاملہ نے ایسے مدارس کے اہتمام ختم کرنے کی تجویز منظور کی۔ ناظم اعلیٰ صاحب کی طرف سے تفصیلی تحریری رپورٹ کے بعد اس فیصلے پر عمل کیا جائے گا۔

## نوٹ

یہ کارروائی محفوظ رکھیں۔ آئندہ عاملہ کے حکمت نامے کے ساتھ کارروائی روزناموں میں بھی جاری کی جائے گی۔

حررہ محمد انور شاہ غفران

ناظم وفاق المدارس العربیہ پاکستان
جامعہ قاسم العلوم مٹان

۲۰ صفر ۱۴۰۳ھ، ۷ دسمبر ۱۹۸۲ء

قابل دید تھا۔ مقررین نے دل کھول کر بیان کیا۔ سامعین نے بڑی دلچسپی سے سادات کے ایک بیکے تک جلسہ رہا۔ مقررین نے رحمت عالم صلی اللہ علیہ وسلم کی ختم نبوت کے مفہوم عزرائل پر مہر پر تقریریں کیں۔ سامعین کو حضور علیہ السلام کی ختم نبوت سے عشق و جذبات کے درس دیئے۔

۱۴) شق نمبر ۶ کے بارے میں طے پایا کہ حسب سابق درجات حفظ و ناظرہ و دونوں

کا امتحان وفاق لے۔ اور سند صرف کامل الحفظ طلبہ کو جاری کی جائے۔ اور متعلقہ ڈویژن کے مرکزی مدارس کے مشورہ سے مستعین کا تقریر کیا جائے۔

## ختم نبوت

# کاروائی اجلاس مجلس عالمہ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

کی طرف سے جراب کی نقول ۱۳ صفر ۱۴۰۳ھ = ۳۰ نومبر ۱۹۸۲ء کو پڑھیں
ڈاکٹر اکین عالمہ کو بھیج دی گئیں تھیں) کالی نور و محض کے بعد ایک لاکھ لاکھ
تیار کیا گیا۔ بروٹھ کی شکل میں یونیورسٹی گرانٹس کمیشن کو بھیج گیا۔ (نقطہ کی شکل
مسئلہ) اور اسی لاکھ لاکھ کی مدد میں نام رقم اعلیٰ کونکیشن سے بات چیت جاری
رکھنے کا اختیار دیا گیا۔

درجہ ثالثہ درالہد - مساوی - ایچ ایس سی (انٹرمیڈیٹ) و ثانیہ اولیٰ
درجہ فاسدہ و مساوی - بی، اے - الشہادۃ العالمیہ
درجہ سابعہ و ثانیہ مساوی ایم اے اسلامیات عربیہ۔

الشہادۃ العالمیہ فی العلوم العربیہ والاسلامیہ
باقی صفحہ ۱۶ پر

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

کاروائی اجلاس مجلس عالمہ وفاق المدارس العربیہ پاکستان منعقدہ ۲۰ صفر
۱۴۰۳ھ = دسمبر ۱۹۸۲ء بروز منگل بتنام تمام مامدہ قاسم العلوم منگلشٹ کالونی ملتان۔

## شرکار اجلاس

- (۱) مولانا محمد ادریس صاحب صدر الوفاق۔
- (۲) مولانا سلیم اللہ خاں صاحب ناظم اعلیٰ۔
- (۳) مولانا محمد ارباب جان صاحب جنوری پشاور۔
- (۴) مولانا فیض احمد صاحب ملتان۔
- (۵) مولانا حبیب اللہ صاحب ساہیوال۔
- (۶) مولانا قاری عبدالسمیع صاحب سرگودھا۔
- (۷) حضرت مولانا عبدالواحد صاحب کوٹہ۔
- (۸) مولانا مفتی غلام قادر صاحب خیر پور ٹانہ میروانی۔
- (۹) مولانا محمد اسعد صاحب قلعہ بھکر۔
- (۱۰) مولانا محمد ضیف صاحب جالندھر ملتان۔
- (۱۱) مولانا محمد جمیل صاحب ناظم دفتر کراچی۔
- (۱۲) محمد انور شاہ ناظم امتحانات وفاق ملتان۔

صدارت - صدر الوفاق: تلاوت محمد اسعد صاحب قلعہ بھکر
اجلاس مجلس عالمہ منعقدہ ۱۹ ذی قعدہ ۱۴۰۳ھ مطابق ۸ ستمبر ۱۹۸۲ء کو
کاروائی کی بااستناعت فرسبر ۶، ۷، ۸، ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۲ کو تشریح کی گئی۔

(۲) بعد ازاں مولانا سلیم اللہ خاں صاحب نے یونیورسٹی گرانٹس کمیشن کے
اجلاس منعقدہ ۱۲ ستمبر ۱۹۸۲ء، اسلام آباد، ۱۳ نومبر ۱۹۸۲ء ملائیر
کی کاروائی سے آراکین عالمہ کو آگاہ کرتے ہوئے - ان اجلاس کے
فیصلے اور وفاق کے موقف سے مطلع کیا۔

سَلِّ عَلٰى مُحَمَّدٍ وَعَلٰى اٰلِ مُحَمَّدٍ وَاحْمَدٍ كَمَا صَلَّيْتَ عَلٰى اِبْرَاهِيْمَ وَعَلٰى اٰلِ اِبْرَاهِيْمَ اِنَّكَ حَمِيْدٌ مَّجِيْدٌ
اللّٰهُمَّ بَارِكْ عَلٰى مُحَمَّدٍ وَاحْمَدٍ وَعَلٰى اٰلِ مُحَمَّدٍ وَاحْمَدٍ كَمَا بَارَكْتَ عَلٰى اِبْرَاهِيْمَ وَعَلٰى اٰلِ اِبْرَاهِيْمَ اِنَّكَ حَمِيْدٌ مَّجِيْدٌ

یہ واقعہ قریباً ۱۳۱۶ھ کا یعنی ۱۸۹۹ء کا یا اس کے قریب کا ہے۔ انہوں نے کوئی تین چار ماہ تک متواتر نماز پڑھائی تھی۔ اور حضرت مسیح موعود علیہ السلام بھی جماعت میں شامل ہوتے تھے۔ اور کبھی حضورؐ نے حافظ محمد صاحب کے اس طرح پر درود شریف پڑھنے کے متعلق کچھ نہیں فرمایا تھا۔